
812.56

Verordnung über den Vollzug der 
Eidgenössischen 
Chemikaliengesetzgebung, der Dünger-
Verordnung und der 
Pflanzenschutzmittelverordnung 
(Chemikalienverordnung, ChemV SO)

Vom 15. Dezember 2009 (Stand 1. Januar 2010)

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn
gestützt auf Artikel 32 des Chemikaliengesetzes (ChemG) vom 15. Dezem-
ber  20001),  Artikel  100  -  103  der  Chemikalienverordnung (ChemV)  vom 
18. Mai 20052), Artikel 58 und 59 der Biozidprodukteverordnung (VBP) vom 
18. Mai 20053), Artikel 13 und 20 der Chemikalien-Risikoreduktions-Verord-
nung (ChemRRV) vom 18. Mai 20054), Artikel 64 der Pflanzenschutzmittel-
verordnung (PSMV) vom 18. Mai 20055), auf Artikel 29 der Dünger-Verord-
nung (DüV) vom 10. Januar 20016) sowie auf § 159 Absatz 2 des Gesetzes 
über Wasser, Boden und Abfall (GWBA) vom 4. März 20097)

beschliesst:

1. Allgemeine Bestimmungen

§  1 Zweck
1 Diese  Verordnung  regelt  den  Vollzug  des  Chemikaliengesetzes  vom 
15. Dezember  2000  (ChemG),  der  Chemikalienverordnung  vom  18.  Mai 
2005 (ChemV), der Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung vom 18. Mai 
2005 (ChemRRV), der Biozidprodukteverordnung vom 18. Mai 2005 (VBP), 
der Pflanzenschutzmittelverordnung vom 18. Mai 2005 (PSMV) sowie der 
Dünger-Verordnung vom 10. Januar 2001 (DüV).

§  2 Verfahren und Rechtspflege
1 Das Verfahren richtet sich nach dem Gesetz über den Rechtsschutz in Ver-
waltungssachen vom 15. November 19708) (Verwaltungsrechtspflegegesetz, 
VRG) und dem Gesetz über die Gerichtsorganisation vom 13. März 19779) 

(GO).

1) SR 813.1.
2) SR 813.11.
3) SR 813.12.
4) SR 814.81.
5) SR 916.161.
6) SR 916.171.
7) BGS 712.15.
8) BGS 124.11.
9) BGS 125.12.

GS 104, 177
1

http://www.lexfind.ch/link/Bund/813.1/de
http://so.clex.ch/data/125.12/de
http://so.clex.ch/data/124.11/de
http://so.clex.ch/data/712.15/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/916.171/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/916.161/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/814.81/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/813.12/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/813.11/de


812.56

2. Chemikaliengesetzgebung

§  3 Vollzug der Chemikaliengesetzgebung
1 Das  Bau-  und  Justizdepartement  ist  zuständige  Behörde  im  Sinne  der 
Chemikaliengesetzgebung  von  Bund  und  Kanton,  soweit  diese  Verord-
nung nicht ausdrücklich eine andere Behörde zuständig erklärt.
2 Das  Bau-  und Justizdepartement  vollzieht  die  Bestimmungen über  die 
Chemikaliengesetzgebung und erlässt die hierfür erforderlichen Verfügun-
gen.

§  4 Umgang mit besonders gefährlichen Stoffen und Zubereitungen 
(Art. 76 - 83 ChemV1))

1 Das Departement des Innern ist zuständig für die Kontrolle und Überwa-
chung der Einhaltung der Vorschriften betreffend Umgang mit besonders 
gefährlichen Stoffen und Zubereitungen in Apotheken und Drogerien so-
wie in Arzt- und Zahnarztpraxen.
2 Das  Volkswirtschaftsdepartement  ist  zuständig  für  die  Kontrolle  und 
Überwachung der Einhaltung der Vorschriften betreffend Umgang mit be-
sonders gefährlichen Stoffen und Zubereitungen in Tierarztpraxen.

§  5 Anwendungsbewilligungen (Art. 4 ChemRRV2))
1 Das Volkswirtschaftsdepartement erteilt Anwendungsbewilligungen nach 
Artikel 4 Buchstabe c ChemRRV.

§  6 Sanktionen (Art. 11 ChemRRV)
1 Das Volkswirtschaftsdepartement ist zuständige Behörde für den Vollzug 
der  Sanktionen  bei  Fachbewilligungen,  die  zum  Einsatz  von  Pflanzen-
schutzmitteln im Wald und in der Landwirtschaft berechtigen.

§  7 Fachberatung für die Verwendung von Düngern und Pflanzen-
schutzmitteln (Art. 20 ChemRRV)

1 Das  Volkswirtschaftsdepartement  bietet  eine  Fachberatung  an  für  die 
Verwendung von Düngern und Pflanzenschutzmitteln. Falls nötig, zieht es 
das Amt für Umwelt bei.

§  8 Überwachung der Bestimmungen der Anhänge 1 und 2 ChemRRV
1 Zuständig für den Vollzug der Bestimmungen und den Erlass von Verfü-
gungen sind bei:
a) Asbest (Anhang 1.6 ChemRRV):

1. das  Volkswirtschaftsdepartement  für  Asbestbelastungen  in 
Gebäuden.

b) Pflanzenschutzmittel (Anhang 2.5 ChemRRV):
1. das Volkswirtschaftsdepartement bezüglich Verwendung von 

Pflanzenschutzmittel in der Landwirtschaft gemäss Artikel 71 
ChemV;

1) SR 813.11.
2) SR 814.81.

2

http://www.lexfind.ch/link/Bund/814.81/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/813.11/de


812.56
2. das Volkswirtschaftsdepartement für die Kontrolle des Pflan-

zenschutzmittelverbotes im Wald und entlang der Bestockung 
sowie für die Bewilligung von allfälligen Ausnahmen in diesen 
Gebieten.

c) Dünger (Anhang 2.6 ChemRRV):
1. Bezüglich  der  Verwendung  von  Düngern  in  der  Landwirt-

schaft  zieht  das  Bau-  und  Justizdepartement  das  Amt  für 
Landwirtschaft bei. 

3. Pflanzenschutzmittelverordnung

§  9 Kontrolle (Art. 64 PSMV1))
1 Das Bau- und Justizdepartement ist für die Marktüberwachung von Pflan-
zenschutzmittel und für die Kontrolle der vorschriftsgemässen Anwendung 
von Pflanzenschutzmittel im nicht landwirtschaftlichen Bereich zuständig.
2 Das Volkswirtschaftsdepartement ist für die Kontrolle der vorschriftsge-
mässen Anwendung von Pflanzenschutzmitteln im landwirtschaftlichen Be-
reich zuständig.

4. Dünger-Verordnung

§  10 Kontrolle (Art. 4 und 29 DüV2))
1 Das  Bau-  und Justizdepartement  kontrolliert,  ob in  Verkehr  gebrachte 
Dünger die Vorschriften der Dünger-Verordnung erfüllen und ob die auf 
diese Verordnung gestützten Verwendungsverbote  eingehalten werden. 
Falls nötig zieht es das Amt für Landwirtschaft bei.

5. Schlussbestimmungen

§  11 Inkrafttreten
1 Diese  Verordnung  tritt  auf  den  1.  Januar  2010  in  Kraft.  Vorbehalten 
bleibt das Einspruchsrecht des Kantonsrates.

§  12 Aufhebung
1 Mit  dem  Inkrafttreten  dieser  Verordnung  werden  die  Vollzugsverord-
nung zur Bundesgesetzgebung über den Verkehr mit Giften (Giftverord-
nung) vom 28. November 19723) und die Stoffverordnung des Kantons So-
lothurn (StoV SO) vom 7. Juli 19874) aufgehoben.

Die Einspruchsfrist ist am 26. Februar 2010 unbenutzt abgelaufen.
Publiziert im Amtsblatt vom 5. März 2010.

1) SR 916.161.
2) SR 916.171.
3) GS 85, 1073 (BGS 813.32).
4) GS 90, 922 (BGS 812.51).

3

http://www.lexfind.ch/link/Bund/916.171/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/916.161/de

		2023-08-08T16:15:30+0200
	"4509 Solothurn"
	"Gesetzessammlung des Kantons Solothurn"




